
 diário oficial Nº 34.539  33 Quarta-feira, 31 DE MARÇO DE 2021

prestação de Serviços Técnicos Profissionais para realizar recuperação de 
02 (dois) espectrofotômetros uv/vis, marca Biochrm,modelo libra 512 para 
atender as necessidades da Unidade Didática de Bragança-UDB, de acordo 
com as normas e diretrizes vigentes. Conforme preconiza o Art.67 da Lei 
Federal nº 8.666/93.

Protocolo: 640931
TORNAR SEM EFEITO PORTARIAS DE DIÁRIAS Nº 019/2020;BE-
NEFICIÁRIO:JOÃO CARLOS MOREIRA DE PAMPLONA;PROTOCOLO 
Nº637529;DATA DE PUBLICAÇÃO NO DOE 18/03/2021;ORDENADOR:-
CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE B. PEREIRA.

Protocolo: 640753

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 00382/2021-GAB/SEMAS, de 30.03.2021
Servidora: MANOEL ABREU DIAS
Matrícula: 57194280/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Da: Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - DGAF
Para: Gerência de Arquivo - GEARQ
Data da remoção: 23/03/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 640955
PORTARIA Nº. 0385/2021-GAB/CORREG 

BELÉM/PA 26 DE MARÇO DE 2021.
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE nº. 
33817, de 06/03/2019, com fundamento nos arts. 199, 204 e 208, caput, 
da Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 006/2021-CPAD, de 
24/03/2021, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaura-
do através da Portaria nº. 0008/2021-GAB/CORREG, de 05/01/2021, pu-
blicada no DOE nº. 34452 de 06/01/2021, referente aos fatos de que trata 
o PAE nº. 2020/956583.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 0386/2021-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 26 DE MARÇO DE 2021.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE nº. 
33817, de 06/03/2019, com fundamento nos arts. 199, 204 e 208, caput, 
da Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 005/2021-CPAD, de 
24/03/2021, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaura-
do através da Portaria nº. 0009/2021-GAB/CORREG, de 05/01/2021, pu-
blicada no DOE nº. 34452 de 06/01/2021, referente aos fatos de que trata 
o PAE nº. 2020/343633.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 0397/2021-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 30 DE MARÇO DE 2021.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE nº. 
33817, de 06/03/2019 e;
CONSIDERANDO-SE as razões e motivos expostos no Despacho de Julga-
mento proferido nos autos;
RESOLVE:
Art. 1º – Arquivar, com fundamento no art. 224, “caput” da Lei Estadual 
n.º 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar referente ao exame 
dos atos e fatos de que trata o Documento n.º 2012/0000031403 (PAE 
n.º 2020/1049810), conforme os termos e conclusões do Relatório Final 
lavrado pela Comissão Processante instaurada através da Portaria n.º 
1261/2019-GAB/CORREG, de 19/08/2019, publicada no DOE nº. 33956 
de 20/08/2019.
Art. 2º – Ratificar as recomendações e medidas constantes do item 5(Das 
Disposições Finais) do Despacho de Julgamento proferido nos autos.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 0398/2021-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 30 DE MARÇO DE 2021.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE nº. 
33817, de 06/03/2019 e;
CONSIDERANDO-SE as razões e motivos detalhadamente expostos no 
Despacho de Julgamento proferido nos autos;
RESOLVE:
Art. 1º – Arquivar, com fundamento no art. 224, “caput” da Lei Estadual 
n.º 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar referente ao exame 
dos atos e fatos de que trata o Documento nº. 2018/0000058240 (PAE 
nº. 2020/1045339), conforme os termos e conclusões do Relatório Final 
lavrado pela Comissão Processante instaurada através da Portaria nº. 
1749/2019-GAB/CORREG, de 21/10/2019, publicada no DOE nº. 34016 
de 22/10/2019.
Art. 2º – Ratificar as medidas constantes do item 5(Das Disposições Finais) 
do Despacho de Julgamento proferido nos autos.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 639981

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 00393/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 29.03.2021.
Nome: NADIA OLIVEIRA NASCIMENTO BRITO
Matrícula: 5094550/1
Cargo: Agente de Portaria
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 1998/2001
Períodos de Gozo: 05/04/2021 a 04/05/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 640826

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 015/2021-SEMAS/PA
Processo: PAE 2020/775047
Pregão Eletrônico 05/2021 – SEMAS/PA
Objeto: Prestação de serviço continuado de monitoramento remoto eletrô-
nico de alarme e CFTV, compreendendo a sua monitoração 24 horas, todos 
os dias, com fornecimento dos equipamentos, acessórios e periféricos em 
regime de comodato, para as unidades da SEMAS/PA na região metropo-
litana de Belém
Valor Total: R$ 124.500,00
Vigência: 30/03/2021 a 29/03/2022
Assinatura: 30/03/2021
Orçamento: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278338; Fonte 0116; 
Elemento 339030; PI 4120008338C; Ação 213477
Contratado: SERVIEL SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA EIRELI 
(CNPJ 83.918.078/0001-17)
Endereço: Av. Visconde de Inhaúma, nº 1218, Altos, Bairro Pedreira, CEP 
66087-640, serviel.alarme@uol.com.br, fone (91) 3246-7888, Belém/PA
Ordenador: Iago Lobão dos Anjos, Portaria 236/2021, publicada no DOE 
34.500 de 24/02/2021

Protocolo: 640980

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 396/2021 - GAB/SEMAS
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, a lei 5.810/1994, o Art. 145 a 
149 e a Orientação Normativa nº 01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 992323/2020 e Memorando nº 
217/2021 URE-SAN-SEMAS;
RESOLVE-SE:
I – Alterar o período de viagem dos servidores FELIPE RAMON LESS 
(matrícula 5936408/2) e ELMA SUELENE DA SILVA OLIVEIRA (matrícula 
57219601/4), referente à PORTARIA Nº 1467/2020 - GAB/SEMAS de 
30/11/2020, publicado no DOE nº 34.426 do dia 04/12/2020, que seria no 
período de 16/12/2020 a 23/12/2020 – 07 e ½ diárias, para o período de 
16/12/2020 a 21/12/2020 – 05 e ½ diárias.
Belém, 30 de março de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IAGO LOBÃO DOS ANJOS (Ordenador de Despesas – Portaria 236/2021, 
publicada na IOEPA do dia 24/02/21).

Protocolo: 640992
PORTARIA Nº 327/2021 - GAB/SEMAS 15 DE MARÇO DE 2021.
Objetivo: Atuar no apoio às operações de fiscalização no âmbito do Plano 
Estadual de Combate ao Desmatamento no Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Portel/PA.
Período: 16/03/2021 a 29/03/2021– 13 e ½ diárias.
Servidores:
- 5728371/1 – LUIS CARLOS CARVALHO DA SILVA (3º SGT);
- 5397600/1 – RAIMUNDO MARCOS OLIVEIRA FERREIRA (1º SGT).
Ordenador: IAGO LOBÃO DOS ANJOS / Ordenador de Despesas – Portaria 
236/2021, publicada na IOEPA do dia 24/02/21.

Protocolo: 636823


